**697 CXXVIII.** Dum bis et aliis modis Franci et Wascones semper inter se altercarent, Chilpingus comes Arvernorum, collecto undique exercitu, in pago Lugdunensi in regno Burgundie ad prædanum [*Al. præliandum*] ambulare nitebatur. Contra quem Adalardus comes Cavalonensis, et Australdus idemque comes, cum paribus eorum contra eum venientes, et super fluvium Ligeris fortiter inter se dimicantes, statim Chilpingus comes in eo prælio a supra scriptis comitibus occisus est, et multi qui cum eo venerant, ibidem interfici sunt. Hæc videntes Wascones terga vertunt; vix pauci silvis et paludibus ingressi evaserunt. Amanugus comes Pectavensis dum Turonicam infestatam prædaret, et ab hominibus Wifardi abbatis monasterii beati Martini interfactus est, et plures qui cum eo ibidem venerant, cum ipso pariter ceciderunt. Reliqui qui re-

custodiad omnia exstissem, Claram montem dictum; quod postea toti urbi nomen tribuit, cum nempe bellorum tumultibus non semel violata in montem translata fuisse. Il probat ex vulgi traditione, qua loci incolæ vineta et tergas urbi vicinas, vulgo *la Cite*, eam vero urbis partem quæ montis cacumen occupat, *Clairmont* appellant.

<sup>c</sup> Situm est in Pictonum finibus, vulgo *Thouars* dictum, hodieque celebre, ducatus titulo illustratum, quod a nobilissima *Tremolliorum* familiæ possidetur. Aimoinus habet *Caduria*; an *Cahors* voluerit designare? Annales Metenses habent, *Thoarcii castrum*, quo in *Aquitania* firmior non erat.

<sup>d</sup> Sic Boh. pro ipsum castrum. Ed., ipse castrum.

<sup>e</sup> Id est, in regionem, scilicet quæ Pippino subiecta erat.

manserant terga vertentes, pauci vix evaserunt. Dum hæc agerentur, Remisanus avunculus Waifarii ad prædictum regem veniens, sacramenta multa et flamen prædicto regi Pippino promisit, ut semper fidei tam prædicto regi, quam et filii suis omni tempore esse deberet. Rex vero Pippinus in suam ditionem eum recepit, et multa munera auri et argenti, et pretiosa vestimenta, equites [*Id est, equos*] et arma largiendo, eum dilavit.

**CXXIX.** Rex Pippinus castrum, cui nomen est Argentonius <sup>a</sup> in pago Bitorino, a fundamento miro opere in pristinum statum reparare jussit, comites suos ibidem ad custodiendum mittens, ipsum castrum Remistano ad Waifario resistendum, cum medietate <sup>b</sup> pagi Bitorini usque ad Garum <sup>c</sup>, concessit. Videntes prædictus Waifarius, princeps Aquitanicus, quod castrum **698** Claremontis rex bellando ceperat, et Bitoricas caput Aquitanie, muniti-simam urbem, cum machinis cepisset, et impetum ejus ferre non potuisset, omnes civitates quæ in Aquitania provincia ditionis sue erant, id est Pectavis <sup>d</sup>, Lemodicas, Santonis, Petrecors, Egoisma, et reliquas quamplures civitates et castella, omnes muros eorum in terram prostravit, quos postea præcessus rex Pippinus reparare jubet, et homines suos a ipsas civitates custodiendum dimisit. Iterum eo anno cum omni exercitu suo prædictus rex Pippinus ad sedem propriam reversus est.

**An. DCC.LXV.—CXXX.** Iterum sequenti anno, commoto omni exercitu Francorum, per Trecas, inde Autisioderum, usque ad Nievernium <sup>e</sup> urbem cum omni exercitu veniens, ibique cum <sup>f</sup> Francis et proceribus suis placitum suum Campo Madio tenens. Postea Ligere transacto, Aquitaniam pergens, usque ad Lemodicas accessit, totam regionem illam vastans, villas publicas, quæ ditionis Waifarii erant, totas igne concremare præcepit. Tota regione illa pene vastata, monasteriis multis depopulatis, usque Hisandonem <sup>g</sup> veniens, unde maximam partem Aquitanie, ubi plurimum vinearum erat, cepit ac vasta-

<sup>a</sup> Alias Argentomagus, vulgo Argenton, oppidum ad Crausianum (*la Creuse*), apud Bituriges, ubi Marcellus et Anastasius martyrum consuinmasse dicuntur apud Usuardum et in Martyrologio Romano, die 29 Junii.

<sup>b</sup> Editii, cum eis medietatem.

<sup>c</sup> Boh., usque Care. Carus seu Caris, vulgo le Cher, Biturigum provinciam duas in partes secat, qui multi sunt fluviolis tandem in Ligerium delabitor paulo infra Turones.

<sup>d</sup> Boh., Pictiaris... Lemovicas, Petrecoris, Egoisma. Haec urbes sunt Poitiers, Limoges, Saintes, Périgueux, Angoulême, provinciarum quæ ab eis nomina habent capita.

<sup>e</sup> Boh., Nevernum, Freh. et Can., mendose, Avernum.

<sup>f</sup> Hæc verba, ibique cum, etc., usque tenens, expungenda censem Cointius, quod eo anno, uti ipsi videtur, Francorum conventus, seu Campus Maii, apud Attiniacum in Remensi Campania habitus fuerit. Habentur tamen in omnibus Editis et scriptis, quos videre licuit. Sed hic forte campi Maii nomine nihil aliud intelligitur quam conventus Francorum ad deliberandum de aliquot circa expeditionem difficultatibus coactus. Certe, ut ipse Cointius advertit

A vit. Unde pene omnis Aquitania, tam ecclesiæ quam monasteria, divites et pauperes vina habere consueverant, omnia vastavit et cepit. Dum hæc agerentur, Waifarius cum exercitu magno et plurimorum Wasconorum, qui ultra Garonnam commorantur, qui antiquos vocati sunt Vaceti <sup>h</sup>, super prædictum regem venit. Sed statim solito more omnes Wascones terga verterunt, plurimi ibidem a Francis interfici sunt. Ille cervens rex, persecuti eum iubet, et usque ad noctem eum persequens, vix **699** Waifarius cum paucis qui remanserant, fugiendo evasit. In eo prælio Blandinus comes Arvernoruin, quem prædictus rex prius ceperat, et qui postea ad Walserium confugium fecerat, in eo prælio interfecitus est. Rex Pippinus, opulante Deo, vicit exstitit. **B** Patrata iterum Victoria cum magno triumpho, iterum ad Denegontium <sup>i</sup> cum magno exercitu Francorum ad Ligerem veniens, inde per pagum Augustodinensem ad propriam sedem remicavit invictus <sup>j</sup>. Waifarius legationem ad prædictum regem mittens, petens ei quod Bitoricas et reliquas civitates Aquitanie provincie, quas de manu ejus prædictus rex abstulerat, ei redderet, et postea ipsas Waifarius ditionis sue facere; tributa vel munera, quæ antecessores sui reges Francorum de Aquitania provincia exigere consueverant, annis singulis partibus prædicto regi Pippino solvere deberet. Sed hoc rex per consilium Francorum <sup>k</sup> et procerum suorum facere contempsit.

**An. DCC.LXVI.—CXXXI.** Evoluto igitur anno, commoto omni exercitu Francorum, vel plurimum nationum, quæ in regno suo commorabantur, usque ad Aurelianis veniens, ibi placitum suum Campo Madio <sup>l</sup> pro utilitatib: Francorum instituit, tenens, multis munieribus a Francis et proceribus suis ditatus est. Iterum Ligere transacto, totam Aquitaniam pergens, usque ad Aginum veniens, totam regionem illam devastavit. Videntes tam Wascones quain maiores natu Aquitanie, necessitate compulsi plurimi ad eum venerunt, sacramenta ad eum ibidem donant, et se ditionis suæ faciunt. Ita omni Aquitania

Annales Mettenses colloquium mense Augusto habitum an. 567 Campum Magii appellant, licet hoc ipso anno convenitus solemnis re ipsa mense Maio habitus fuisset.

<sup>l</sup> Boh., Hissando, alias Issando et Exando. Ille oppidum appellatur vulgo Issaudon, ad Vigeram flumen apud Lemovices.

<sup>m</sup> Boh., Vaceti. Can. et Freh., Vasci. Illi forte sunt Vasci, seu Bascli, quos hodieque Basques appellantur.

<sup>n</sup> Boh., ad Digontio. Can. et Freh., ad Degontum. Vulgo appellatur Digoins, seu Digoine. Locus est baronatus titulo insignitus, in pago Cadrellensi (*le Churois*), ad Arotui (*l'Arou*) et Ligeris confluente.

<sup>o</sup> Sic Boh. Ed. vero, remeavit. Ibi vicit.

<sup>p</sup> Freh. et Can. hic addunt et plurimorum nationis qui in regno suo commorabantur, quæ verba in hiudeum desunt in cap. seq.

<sup>q</sup> Jam supra, cap. 125, Campum Madium appellavit. Hanc vero mutationem anno 755 faciam referunt Annales Petaviani. Hinemarus in Vita sancti Remigii Campum Martium a Marte sic fuisse appellatum dicit, quem posteriores Franci Mai Campum, quando reges ad bella solent procedere, vocari instituerunt.

[ Ad. Equitanis ] provincia nimium vastata , cum multa præda ac spoliis , per pagum Petregoricum et Equolismam , jam pene omni Aquitania acquisita , cum omni exercitu Francorum iterum eo anno reversus est in Franciam cum suis omnibus .

**700** AN. DCCLXVIII.—CXXXII. iterum denuo sequenti anno , commoto omni exercitu Francorum per pagum Trecasinum , inde ad urbem Autisioderum veniens ad castrum quod vocatur Gordinis <sup>a</sup> , cum regina sua Bertradane , jam fiducialiter Ligere transacto , ad Betoricas accessit , palatum sibi ædificare jubet . Merum Campo Madio , sicut mos erat , ibidem tenere jubet . Initioque consilio cum proceribus suis , præfata reginam Bertradanem <sup>b</sup> , cum reliquis Francis ac comitibus fidelibus suis , in prædicta Betorica dimisit . Ipse prædictus rex cum reliquis Francis et optimatibus suis ad persequendum Waifarium ire perrexit . Cumque prædictus rex ipsum Waifarium persequens non reperiret , jam tempus biennis erat , cum omni exercitu ad Betoricas , ubi præfata reginam Bertradanem dimiserat , reversus est .

CXXXIII. Dum hæc agerentur , Remistanus filius Eudone <sup>c</sup> quondam fidem suam , quam prædicto regi Pippino promiserat , fefellerit ; et ad Waifarium iterum veniens , ditionis suæ se faciens . Quod Waifarius cum magno gaudio eum recepit , et adjutorem sibi contra Francos et prædictum regem eum instituit . Suji scriptus Remistanus contra prædictum regem et Francos , seu custodias quas ipse rex in ipsius civitatibus dimiserat , nimium infestus accessit , et Betorium , seu Limoticinum , quod ipse rex acquisierat , prædando nimium vastavit , ita ut nullus colonus terre ad labrandum , tam agros quam vineas colere non audebat . Prædictus rex Pippinus in Betoricas per biennem totam cum regina sua Bertradane in palatio resedit . Totum exercitum suum per Burgundiam ad biemandum mittens , Natale Domini nostri Iesu Christi et sanctam Epiphaniam apud Betoricas urbem per consilium episcoporum vel sacerdotum venerabiliter celebravit .

AN. DCCLXVIII.—CXXXIV. Evoluto igitur eo anno **701** cum in Betoricas resideret , mediante Februario , omnem exercitum suum , quem in Burgundiam ad biemandum miserat , ad se venire præcepit ; initioque consilio contra Remistanum insidias parat , Hermenaldum , Beringarium , Childeradum et Unibertum <sup>d</sup> comitem Betorinum cum reliquis comitibus et Leudibus suis ad ipsum Remistanum capiendum clam <sup>e</sup> mittens , prædictus rex Pippinus cum omni exercitu Francorum iterum ad persequendum Wai-

<sup>a</sup> Locum prope Sincerium , seu Sacrum Cæsaris Castum in Biturigibus (Gordon , près de Sancerre) , interpretatur Cointius .

<sup>b</sup> Al. , Bertrada , quam nonnulli Bertam appellant .

<sup>c</sup> Can. et Frek. , Judone . Legendum Eudonis , Aquitanus ducus , de quo supra , qui pater erat Hunoaldi et Remistani , seu , ut alii scribunt , Remistani : proindeque Waifarius Hunoaldi filius patrum habebat Remistanum , quamquam avunculus ipsius dicitur supra , cap. 128 .

<sup>d</sup> Ed. Chunibertum ; et infra , Uniberto . Vide , su-

A farium ire destinavit . Bertrada regina Aurelianis veniens , et inde navali evectione per Ligerem fluvium usque ad Sellus <sup>f</sup> castrum super fluvium ipsius Ligeris pervenit [ Al. pervenient ]. His itaque gestis , nuntiatum est regi quod missi sui , quos dudum ad Amormuni & regem Sarracenorum miserat , post tres annos ad Massiliam reversi fuissent , legationem prædicti Amormuni regis Sarracenorum ad prædictum regem cum multis muneribus secum adduxerant . Quod cum compertum regi fuisset , missos suos ad eam direxit , qui ipsam legationem [ Ed. , qui eos ] venerabiliter recipierent , et usque ad Mettis rivitatem ad biemandum ducerent . Igitur suprascripti comites , qui ad Remistanum capiendum missi fuerant , per divinum judicium et fidem regis eum capiunt , et ligatum ad præsentiam regis cum uxore sua adduxerunt . Quem statim rex Uniberto et Ghiselario comitibus Betoricae civitatis ipsum Remistanum in patibulo suspendi jussit . Prædictus rex Pippinus usque ad Garonnam accessit ; ibi Wascones , qui ultra Garonnam commorantur , ad ejus præsentiam venerunt , et sacramenta et obsides prædicto regi donant , ut semper fideles partibus regis , ac filiis suis Carolo et Carlomanno omni tempore esse debant . Et alias multæ quamplures gentes ex parte Waifarii ad eum venientes , et se ditioni sua subdidérunt . Rex vero Pippinus benigniter eos in suam ditionem recepit . Waifarius cum paucis per silvam , quæ vocatur Edobola <sup>g</sup> , in pago Petrocorreco latitans , hic illucque vagatur incertus . Præstus rex Pippinus **702** ad Waifarium capiendum insidias iterum parat . Inde ad reginam suam ad Sellus veniens , legationem Sarracenorum , quam Mettis ad biemandum miserat , ad Sellus castrum ad se venire præcepit , et ipsi Sarraceni munera quæ Amormuni transmiserat , ibidem præsentant . Iterum rex ipsius Sarracenis qui ad ipsum missi fuerant munera dedit , et usque ad Massiliam cum multo honore adduci præcepit . Sarraceni vero navali evectione per mare redeunt ad propria .

CXXXV. Præcelsus rex Pippinus iterum de Sellus castro cum paucis ad persequendum Waifarium eo anno iterum perrexit , et usque ad Santonis mira celeritate primus cum paucis venit . Cum hoc Waifarius audisset , solito more terga vertit . Rex Pippinus in quatuor partes comites suos scaritos et lentes suos ad perquirendum Waifarium transmisit . Dum hæc agerentur , ut asserunt , consilio regis factum , Waifarius princeps Aquitanæ a suis interfectus est . Præfatus rex Pippinus , iam tota Aquitania acquisita , om-

pra , ad cap. 125 .

<sup>g</sup> Solus Boh. habet clam .

<sup>f</sup> Hic locus a Cellæ sancti Euicii in Biturigibus ad Carim fluvium , vulgo Selles , distinguendus est . Etenim Sellus ad Ligerim existit , si nostro auctori fides habeatur .

<sup>g</sup> Alii antores Amiramomeni appellant , Almansorem Cointius et ceteri . De hoc , supra , ad cap. 109 .

<sup>h</sup> Appellatur vulgo . ut mons , Valesius , la forêt de Ver .

des ad eum venientes ditionis suæ, sicut antiquis furent, se faciunt. Cum magno triumpho et victoria Santonis, ubi Bertrada regina residebat, venit.

CXXXVI. Dum Santonis præfatus rex venisset, et causas pro salute patræ et utilitate Francorum tractaret, a quadam febre vexatus ægrotare cœpit, comites suos ac judices ibidem constituit. Inde per Pectavias usque ad Toronis urbem ad monasterium beati Martini confessoris accessit, ibique multam elemosynam tam ecclesiis quam monasteriis vel pauperibus largitus est, et auxilium beati Martini petens, ut pro ejus facinoribus Domini misericordiam deprecari dignaretur. Inde promovens se cum prædicta regina Bertradane, et filiis suis Carolo et Carlomanno, usque ad Parisius, ad monasterium beati Dionysii martyris vaniens, ibique commoratus est aliquando; cernensque quod vitæ periculum evadere non posset, omnes proceres suos, duces et **703** comites Francorum, tam episcopos quam sacerdotes, ad se venire præcepit, ibique una cum consensu Francorum et procerum suorum, scu et episcoporum, regnum Francorum, quod ipse teauerat, æquali sorte

A inter prædictos filios suos Carolum et Carlomanum, dum adhuc ipse viveret, inter eos divisit. Id est Austrasiorum regnum Carolo seniori filio regem instituit; Carlomanno vero juniori filio regnum Burgundia, Provincia, Gothia, Alesacis <sup>a</sup>, et Alamannia tradidit. Aquitaniam, quam ipse rex acquisierat, inter eos divisit. His gestis rex Pippinus post paucos dies, ut dolor <sup>b</sup> est ad dicendum, ultimum diem et vitam simul caruit. Sepelieruntque eum prædicti **704** reges Carolus et Carlomannus filii ipsius regis in monasterio sancti Dionysii martyris, ut ipse voluit, cum magno honore, regnavitque annis viginti quinque.

CXXXVII. His transactis, prædicti reges Carolus et Carlomannus, unusquisque cum leudibus suis ad propriam sedem regni eorum venientes, instituto placito, initioque consilio cum proceribus eorum, mense Septembri, die Dominico, xiv Kalendas Octubris <sup>c</sup>, Carolus ad Noviomem urbem, et Carlomannus ad Saxonis civitatem, pariter uno die a proceribus eorum et consecratione sacerdotum sublimati sunt in regno.

*Explicit Fredegarii Chronicum cum suis continuatoribus.*

<sup>a</sup> Can. et Fréh., *Alesans*; Ches., *Alexacis*, id est, Elisatia, vulgo l'Alsace.

<sup>b</sup> Ch. et Fréh., *ut dolor*.

<sup>c</sup> Nullo pacto admitti potest hic calculus. Pippinus quidem ex quo rex acclamatus est in conventu Suessionensi, regnavit annos sexdecim, menses sex; ex quo a Stephano papa coronatus fuit, annos fere quindecim; ab anno autem quo, patre mortuo, majoris domus dignitatem obtinuit, annos septem et

viginti. Mortuus est autem mense Septembri, anno 768.

<sup>d</sup> Hæc verba, xiv. *Kal. Oc.* ab interpolatore additas fuisse ait Cojnting, quod iuxta suum calculum Pippinus VIII *Kal. ejusdem mensis* obierit. Ea tamen habent Editi simul et MSS. cum Annalibus Mettensis. Carolus autem Noviomi (*Noyon*) inaugurate est, et ejus frater Suessique (*Soussons*), quam urbem vetere es nonnulli Saxonem, Sessonem, etc., appellant.

## MONITUM IN SUBSEQUENTIA FRAGMENTA.

*Fredegarii Chronicus visum est subjungere ejusdem auctoris Fragmenta selecta ad Francorum Historiam pertinentia, quæ ex aliis ejus operibus descripsimus. Quamvis enim testetur ille auctor se ea referre quæ ex Eusebio, Hieronymo, Idatio, etc., excerpserit, nonnulla tamen quandoque habet quæ in istis auctoribus desiderantur; sive ea retulerit ex antiquis traditionibus quæ tunc circumferantur, sive illa ex vetustis auctoribus nobis ignotis descripserit. Ex illis vero selegimus ea solum quæ ad nostram Historiam pertinent, quæque veteri stylo, prout tum in codice ms. collegii Parisiensis Societas Jesu, auctoris aetate scripto, tum in alio Divionensi ex illustrissimi viri Boherii bibliotheca leguntur, representamus.*

## FRAGMENTA

### EX ALIIS FREDEGARII EXCERPTIS SELECTA, QUÆ AD HISTORIAM FRANCORUM PERTINENT.

I. — *Inter Excerpta ex Eusebii Chronicis, Hieronymo interprete.*

C mali quod trium mulierum de pulcritudinem certantium præmium fuit una earum, Helena, pastore judice pollicente <sup>a</sup>. Menon et Amazones Priamo tuero subsidium. Exinde origo Francorum fuit. Priamum

**705** In illo tempore (Cap. 3) Priamus Helenam rapuit. Trojanum bellum decennale surrexit. Causa

<sup>a</sup> Can., *pastori judici pollicente.*

regem primo habuerent; postea per Historiarum libros scriptum est <sup>a</sup> qualiter habuerunt regem Frigam, postea partiti sunt in duabus partibus; una pars perrexit in Macedoniam, vocati sunt Macedones secundum populum a quo recepti sunt, et regionem [Can., regem] Macedoniarum, qui opprimebatur a gentes vicinas invitatis ab ipsis fuerunt, ut eis auxilium praebent. Per quos postea cum subjuncti in plurima procreatione crevissent, ex ipso genere Macedones fortissimi pugnatores effecti sunt. Quod in postremum in diebus Philippi regis et Alexandri filii sui fama confirmat illorum fortitudinem qualis fuit. Nam et illa alia pars quae de Frigia <sup>b</sup> progressa est ab Olico [Id est, Ulysses] per fraudem decepti, tamen non captivati, nisi exinde dejecti per multis regionibus pervagantes cum uxores et liberis.

Electio a se rege (Cap. 4), Franciono nomine, per quem Franci vocantur. In postremo, eo quod fortissimus ipse Francio in bellum fuisse fertur, et multo tempore cum plurimis gentibus pugnam gerens, partem Asiae vastans, in Europam dirigens, inter Rhenum vel **706** Danuvium et mare conserdit.

Ibique mortuo Francione (Cap. 5), cum jam pro praelia lata quae gesserat, parva ex ipsis manus remanserit, duces ex se constituerunt. Attamen semper alterius ditione negantes, multo post tempore cum ducibus transegerunt, usque ad tempore Pompeii consolis; qui et cum ipsis demicancs, seu cum reliquias gentium nationes que in Germania habitabant, totasque ditione subdidit Romanum <sup>c</sup>. Sed continuo Franci cum Saxonibus amicitias inientes, adversus Pompegium rebellantes, ejusdem rennuerunt potestatem. Pompegius in Spaniam contra gentes dimicans plurimas moritur <sup>d</sup>. Post haec nulla gens usque in praesentem diem Francos potuit superare, qui <sup>e</sup> tamen eos suæ ditioni potuisset subjungare. Ad ipsum instar et Macedones, qui ex eadem generatione fuerunt, quanvis gravia bella fuissent attriti, tamen semper liberi ab externa dominatione vivere conati sunt.

Teriam ex eadem origine gentem Torcorum <sup>f</sup> fuisse fama confirmat (Cap. 6). Ut cum Franci

<sup>a</sup> Aimoinus, lib. i de Gestis Francorum, laudat quodam auctores qui de hac origine scripsierunt. Id forte quod hic damus ex Daretis Frigii Historia de origine Francorum excerptum est. Etenim in cod. Bohemiano et in uno Canisii plura interseruntur sub hujus auctoris nomine: in omnibus vero codd., post hoc fragmentum, quod hic descripsimus, subjungitur: *Redeamus quo ordine Hebreorum gens fuit. Daretum Frigium memorat Vossius lib. iii Historie. Latinorum, sed quem scilicet censem, et quidem fabulas narrat. Certe haec fuit olim Francorum opinio communis gentem suam ex Trojanis prodiisse, ut ex antiquis Chronicis et auctoribus patet, maxime qui desinente prima regum nostrorum stirpe et postea scripsierunt. Vide Chesnium tomo I Hist. Franc., Sigibert., etc.*

<sup>b</sup> Can., et quidem recte, *Friga*

<sup>c</sup> Sic Clar. At Boh., *Romana*. Can., totasque ditiones subdidit Romanis.

<sup>d</sup> Can., morti tradidit

<sup>e</sup> Clar. hæc verba, qui tamen eos suæ ditioni po-

<sup>f</sup> Asiam pervagantes pluribus proelitis transsissent, ingredientes Europam, super litore Danuvii fluminis inter Oceanum et Thraciam una ex eis ibidem pars resedit. Electum a se utique regem, nomen Turquo, per quod gens Turcorum nomen accepit. Franci hujus itineres gressum cum uxores et liberis agebant; nec erat gens, qui eis in prælium potuisse resistere. Sed plurima egerunt prælia, quando ad Rhenum conserderunt, dum **707** a Turquo inveniuntur, parva ex eis manus aderat. A captivitate Trojae usque ad primam olympiadem sunt anni ccccvi.

### II. — Inter eadem Excerpta.

Gallienus firmatur in imperio (Ex cap. 40). Germani Ravennam venerunt. Alamanni vastatum Aventicum præventione viibili cui momento, et plurima parte Galliarum, in Aetalia transierunt <sup>g</sup>. Graeci Pannoniari occupaverunt. Germani Spanias obtulerunt, etiam et Syriam incurvaverunt, Francos in eorum habentes auxilium.

Valentinianus (Ex cap. 45), etc. Saxones cassi Deusone <sup>h</sup> in regione Francorum conserdit.

Qui superfuerunt in illo tempore Burgundionum octoginta sere millia (Ex cap. 46), quot numquam antea nec nominabantur, ad Rhenum descenderunt, et ubi [Al., ibi] castra posuerunt, quasi Burgo vocaverunt, ob hoc nonueni acceperunt Burgundiones,<sup>i</sup>; ibique nihil aliud præsumebant, nisi quantum pretium ementis [Al., einentes] a Germanis eorum stipendia accipiebant. Et cum ibidem duobus annis resedissent, per legatos invitati a Romanis vel Gallis, qui Lugdunensis provinciam i et Gallea Comata, Gallea Domata et Gallea Cisalpina manebant, ut tributarii publicæ potuissem rennuere, ibi cum uxores et liberis visi sunt concedisse.

### III. — Inter Excerpta ex Idatii Chronicis.

Martianus (Cap. 55 Can., lio. iii, cap. 5), etc... Gens Chunorum pace rupta ruunt in Gallicis, quæ cum Aegcius patricius venientes comperisset, sanctum Anianum Aurelianensem episcopum ad Theudorum regum Gotthorum in legationem dirigit, petens auxiliare contra Chunis: si prævalebat resistere,

*tuisset subjugare, omittit.*

<sup>g</sup> Infra, *Turcorum*, Boh. et Can., *Torquorum*, *Thurcorum*; et infra, *Turquo*.

<sup>h</sup> Sic Clar. Boh. vero: *Præventione violabili cognomento... Galliarum; indeque in Italiani*. Can. sic habet: *Potenerunt inestimabili nocturno, et plurimum partem Galliarum vastaverunt; indeque in Italianum, etc.*

<sup>i</sup> Sic quoque legitur in Chronicis Eusebii, ex omnibus Ms., ut monet Scaliger, qui hoc nomine aliquam urbem circa Rhenum designari censem. Boh., Deusone. Can.: *Saxones cassi Divione, in regione Francorum conserderunt qui superfuerunt*. Tum incipit cap. 46: *In illo tempore, etc.*

<sup>j</sup> Vide Orosium, lib. vii Historia cap. 4.

<sup>k</sup> Boh.: *Provincias et Gallea Comata Cisalpina manebant. Can.: Provincias et Galliae domita Cisalpina ut tributarii publicæ... ibique cum, etc. Gallia Comata seu Transalpina continebat hodiernam Franciam, Cisalpina vero, seu Togata, Italiam partem, quam nunc Lombardiam appellamus.*

mediam partem Galliae Gotthis daret. Cum a Theudoro rege hujus petitionis annuens auxilium suisset promissum, Aegecius legatos mittens ad Attilanem regem Chunorum obviam, petens auxilium **708** contra Gotthis, qui Galles conabant invadere: si prævalerent Chuni e contra Gotthis defendere, mediætatem Gallias ab Aegocio perciperent. Attila rex cum Chunis festinans, et parcens civitatibus Germaniæ et Galliæ, contra Gotthis, super Ligero fluvio residens, nec procul ab Aurilianis conflit certamine. Cæsa sunt Gotthorum ducenta millia hominum. Theudorus rex hoc prælio occubuit. Cæsa sunt Chunorum centum quinquaginta millia. Civitas Aurelianis orationibus beatissimi Aniani liberata est: Chuni repedantes Trecassis <sup>b</sup> in Mauriacensem consedentes campaniam. Thoresmodus <sup>c</sup> filius Theudori; qui ei successit in regnum, collectum Gotthorum exercitu, patrem uicisci desiderans, cum Attilanem et Chunis Mauriaco configit certainino, ibique tribus diebus uterque phalangæ in invicem præliantes, et innumerabilis multitudo gentis <sup>d</sup> occubuit. Aegecius cum esset strenuissimus consilii, per noctem ad Attilanem veniens dixit ad eum: Optabilem duxeram ut tua virtute regionem hanc a perfidis Gotthis potuissem [Boh., potuisses] eripere, sed nullatenus fieri potest. Usque nunc cum minimis pugnatoribus prælia, bac nocte Theudericus germanus Thoresmodi cu[m] nimiam multitudinem et fortissimos Gotthorum pugnatores advenit: haec non sustines, atque utinam vel evadere possis. Tunc Attila dedit Aegecio decem millia solidorum, ut per suo ingenio Pannoniam repedaret. Ipsaque nocte Aegecius ad Thoresmodo idemque perrexit, dicensque ei causam consimilem, quod apud viles Chunorum pugnatores usque nunc pugnaverat; nam maxima multitudo et fortissimi pugnatores a Paunonii ipsaque nocte Attillani advenierant, et audissent fratrem suum Theudericum in aures Gotthorum occupasse, regnumque vellet arripere, nisi festinus ad resendum pergeret, periculum ad degradandum haberet. Acceptis idemque **709** Aegecius a Thoresmodo decem millia solidis, ut suo ingenio a persecutione Chunorum liberati Gotthi ad sedes proprias remearent. Et protinus abiurunt. Aegecius vero cum suis, etiam Francos secum habens, post tergum direxit Chunorum, quos usque Thoringia a longe prosecutus est; præcepitque suis, ut unusquisque nocte ubi manebant, decem sparsim focus facerent, ut imensa multitudo semilarrent <sup>e</sup>. Quievit hoc præ-

<sup>a</sup> lium. Aegecii consilium Gallia ab adversariis liberatur. Postea cum a Thorsimodo rege et Gotthis hac factio perlata suisset, requirentes promissionem Aegecii implentam, et ille renuerit, per pacis jura orbiculum <sup>f</sup> aureum gemmis ornatum, pesante libras quingentas ab Aegocio compositionis causa transmittitur Thorsimodo, et haec jurgia quieverunt. Quæ species devotissime usque in bodiernum diem Gotthorum thesauris pro ornatum veneratur et tenetur.

Anno 2 Anthemii (Ex cap. 58, Can., lib. iii, cap. 8) in medio Tolosa civitatis sanguis erupit de terra, et tota die fluxit, significans Gotthorum dominatione sublata Francorum adveniente regno.

#### IV.—Inter eadem Excerpta ex Idatio.

Quadam <sup>g</sup> vice (cap. 60; Can., lib. iii, cap. 10) Chlodoveus rex Francorum et Alaricus rex Gotthorum, qui sedem Tholosæ habebat, post multa prælia quæ invicem gesserant, intercedentes legatus, cum pacem inire coepissent hujus convenientia, ut Alaricus barbam tangeret Chlodovei effectus ille <sup>h</sup> patrenus, perpetuam ad invicem pacem servarent; et ad hujus placita conjunctione <sup>i</sup> nec Francos nec Gotthos armatos penitus accederent. Statuentes diem ad locum designatum ab invicem; ibique legatus Chlodovei, Paternus nomine, ad Alaricum accessit, inquirens utrum eo habitu Gotthi inermes quo sponderant, placitum custodirent: aut forte more solito, ut post probatum est, mendacijs parerent <sup>j</sup>. Cum loqueretur Paternus **710** ad Alarico regem, nuntians salutes Chlodovei, et diligenter inquirens quo ordine deberent conjungere, Gotthi fraudulenter uxos <sup>k</sup> pro baculis in manum ferentes. Adprehensum unum ex his Paternus extrahit, dicens: Mendacia tua placita sunt, rex, ut fraude coneris cum tuis Gotthis dominum meum et Francos decipere. Accepto placito cum Alarico, spondens Paternus pro Francis ut iudicium Theuderici regis <sup>Æ</sup>italie hujus rei terminus fieretur. Ibi legatus Alarici regis, et Paternus directus a Chlodoveo, conspectum properant Theuderici. Exponens per ordine Paternus causam Chlodovei et Francis, quod legatus Alarici denegare non potuit, nisi tantum petens, ut judicium Theuderici fineretur. Cogitans in semetipsum Theudericus hujus causæ eventum, et futuris temporibus quæ oportebant obli-  
<sup>D</sup>vionem non tradens, zelum adversus hos duos reges retenens; dicens bis legatis: In crastinum quod attentius hujus rei pro pacis concordiam, ut justitia ordo poscuerit, cum senioribus Palatii retractare

<sup>a</sup> Clar., partens. Boh., pærgens.  
<sup>b</sup> Boh., Chunis repedantibus Trigassis. Can., castris.  
<sup>c</sup> Boh., Thorismodus. Can., Thorsimodus.  
<sup>d</sup> Clar., genti; tum additum est um, id est gentium.  
<sup>e</sup> Boh., Sparsi focos facerent, ut immensam multitudinem similarent. Can., sparsim..... similarent.  
<sup>f</sup> Missorium appellat Fredegarius ipse in Chronico, cap. 73. Sic quoque dicitur in Chronico sancti Benigni. Hinc collige missorii nomine apud illum auctorem catinum, sive pelvum designari.

<sup>g</sup> Confer hoc caput cum capite 20 lib. i Aimoini de Gestis Francorum, et Roriconis lib. iv.

<sup>h</sup> Pro illi. Hinc in Clar., alia, sed vetustissima manus, efficitur illi patrinus. Postea non tactu solummodo, sed et barbae aut capillorum incisione affinitas spiritualis inita fuit. Qui aliqui crines incidebat, ejus fiebat pater spiritualis. Vide Paulum Diac., in Gestis Langob., lib. iv cap. 40, et lib. vi cap. 53. Plura de hac re habet Mabillon. in præf. i Sæc. iii Act. sancti. ord. Bened.

<sup>i</sup> Boh. et Can., conventione.

<sup>j</sup> Id est, mendaces apparerent, ut habet Can.

<sup>k</sup> Sic eterque Ms., et recte. Vide Chronicus cap. 64, et Gangii Glossarium.

potuero, fratribus meis cum integra dilectione, et amore profuso mandare non sileo. Tractansque in arcano cordis jam olim celaverat, cupiens his duobus regibus ab invicem semper esse discordes, talem inter eosdem iudicium termenavit, ut difficile Gothis, quos Alaricus regebat, hujus culpe compositio suppleretur, ut veniret legatarius Francorum sedens super equum, contum erectum tenens in manum ante aulam palatii Alarici, et tandem Alaricus et Gotthi super eum solidos jactarent, quousque legatum et equum et cacumine conti cum solidis cooperirent. Renuntiantes legati Alarico protinus, quod Theoderici hujus rei terminasset iudicium: et cum esset difficile haec Alarico vel Gothis supplere, volentes fraude Paternum legatum Francorum decipere, quem in solarium missum, per noctem quod subpositum erat ruens, fracto brachio 711 vix tandem evasit. Dicitque eum Alaricus in crastinum [Can., castrum], suos ostendens thesanos, et cum sacramento dicens amplius solidos non habere, quam ad praesens arcis plenis ostenderet. Ubi Paternus unum solidum de pugno extrahens, sinu projectis dicens: Hos solidos adarrabo ad partem domini mei Chlodovei regis, et Francis. Revertens ad Chlodoveo, narrans per singula. Chlodoveus adversus Alaricum arma commovit, quem in campania Voglavensem, decimo ab urbe Pectava millario, interfecit, et maximam partem exercitus Gotthorum ibi gladium trucidavit, regnumque ejus a Legere fluvium et Rhodano per mare Terrenum et montes Perenæos usque mare Oceanum abstulit, quod hodieque ditione condigno permanet ad regnum Francorum.

V. — *Inter eadem Excerpta ex Idatio.*

Chrocus rex Wandalorum<sup>a</sup> cum Suævis et Alanis egressus de sedibus Gallias appetens (Cap. 62; Can., lib. III, cap. 12), consilium matris nequissimæ utens, dum ei dixisset: Si novam rem volueris facere, et nomen adquirere, quod alii edificaverunt cuncta destrue, et populum quem superas, totum interfice. Nam nec edificium meliorum a præcessoribus facere non potes, neque plus magnam rem, per quam nomen tuum eleves. Qui Rhenum Magantiam ponte ingeniose transiens, primum ipsamque civitatem et populum vastavit: deinde cunctaque civitates Germanicæ vallans Mettis pervenit, ubi murus civitatis divino nutu per nocteruens, capta est civitas a Wandalis, Treverici vero

A in arenam hujus civitatis quam munierant liberati sunt. Post hæc cunctas Gallias Chrocus cum Wandalis, Suævis, et Alanis pervagans, alias subsidione [Al., obcidione] delevit, aliasque ingeniose rumpens vastavit, nec ulla civitas aut castor ab eis ipi Galliis liberata est. Cumque Arelato obsiderent, Chrocus a Mario quodam milite captus et vinculis constrictus est. Qui ductus ad poenam per 712 universas civitates quas vastaverat, implam vitam digna morte finivit, cui Trasemundus successit in regnum. Alamanni aduersus Wandalos arma commovunt. Uterque consentientes, singulare certamen præliandum duos miserunt. Sed et ille qui a Wandali missus est, ab Alamanno superatur; victusque Trasemundus et Wandali secundum placetum cum Wandali, Suævis, B et Alanis, Gallias prætermisis Spanias adpetivit; ibique multos Christianorum pro fide catholica interfecit. Post paucum tempore mare traducta in Mauritania, credo divino nutu, fera ducente, cum Wandali vadando, transivit. Fertur mare ibi septem millia passuum latitudinem esse. Mortuo in Mauritania Trasemundo, Honericus mente crudelior Wandali successit in regnum, Mauritiam<sup>b</sup> occupans, nimiam stragem in Christianis exercuit, consiliante Cyrola hereticorum episcopo, cuius persecutione plurimus numerus Christianorum martyrii palma sunt coronati. His diebus Eugenius, Longinus et Vindemialis episcopi miras virtutes in Christi nomene ostendebant, etiam et mortuos suscitabant. Cyrola quendam hominem præventum datis quinquaginta aureis, ut se cæcum fingeret, et clamaret eorum Honericum regem Cyrola virtutibus se lumen accipere. Qui tacitus a Cyrola cæcus efficitur; postea, oratione Eugenii, lumen recepit. Instigante Cyrola ab invidiæ morbum, Honericus jubente, Eugenius capite truncatur; Longinus et Vindemialis diversis pœnis affecti pro Christi nomine, ad æternam migrant beatitudinem. Honericus merito exigente propriis se morsibus lanivit, indignum vitam justa morte finivit. Cui Childericus successit in regnum. Ipso defuncto, Childebertis regnum suscepit, apud quem Belisarius patricius fortissime dimicavit; in quo regnum Wandalorum finivit.

[Belisarius] a Buccelenum quodam Franco in Aelia superatus est, tantæ victorie nomen gloriosus a Bucceleno victus nomen vitamque amisit.<sup>c</sup>

*Explicitum Fragmenta Fredegarii.*

sueverunt.

<sup>a</sup> Sic Boh. Clar., prima manu, auream totam; altera, Mauretaniam. Can., terram totam.

<sup>b</sup> Boh., Christianorum ostendebant ægros.

<sup>c</sup> Confer cum Aimoino, lib. II de Gestis Franc. cap. 23.

<sup>a</sup> De Vandalis suo loco egit Fredegarius, ut apud Idatium. Chroci irruptionem Sigibertus ad primum Theodosii Junioris imperii annum revocat, quam alii temporibus Valeriani et Gallieni consignare con-